tantum, sed meo etiam divino auspicio, satis fieri contingit. Me enim auctore et favore Angliam vestram petunt duo Theologiae Studiosi in meo quasi sinu ac gremio nutriti, et non a studiis tantum praeclaris sed a pietate etiam affatim instructi, Juvenes candidi affabiles, felo divino praediti, usu rerum subacti, quos fratres ingenuos appellare minime erubescas. Unus Jacob Bruno Wigers e mea quasi manu in tuam traditur, optimeq; benedictionem omnem, qua divina clementia Nostram impertivit Academiam exponere tibi poterit; Alter, Johannes Christophorus Mederus, etiamsi aliquod temporis spatium alibi exegerit, alioq; in loco illi se comitem itineris junctat, Germania tamen nostrae in rebus ecclesiasticis statum non minus quam ille percensebit. Longissimarum itaq; literarum hi duo vice implebunt. Emisi ipsi etiam fasciculum libellorum meorum Impresarumq; homiliarum, quarum paucae in Idioma Germanum transferri poterunt, quoniam is, qui transtulit

hactenus, e vivis excessit. Optarem istorum te  
 juvenum opera et manductione ad pleniorum,  
 quam desideras, lingua Germanica cognitionem  
 pervenire posse. Certe in aliqua felicitatis  
 parte una cum ipsis de ego ponere. Hoc in  
 primis tempore opera pretium est, linguam  
 Germanicam pro aliis addiscere, quod tanta ni-  
 orum scriptorum in Germania seges est, ut  
 cum aliis quibuscumque nationibus contem-  
 pore hac in parte possint. Spes etiam foret  
 haud exigua, si, quemadmodum Germani An-  
 glicanae Linguae ita Angli Germanicae Linguae  
 studerent, futurum, ut major quoque in sacris  
 et spiritualibus commercium paulatim iniretur.  
 Harmoniam enim spiritus sui et cordati viri fa-  
 cile deprehenderent. In meis, quos trans-  
 mitto libellis, eruditionem minime sollicitor,  
 quam obesse crebrius animarum aedificationi,  
 quam prodesse video. Veritatem divinam nuda  
 et sine coloribus proponendam, et ad statum  
 Ecclesiae nihil inappropinquas applicandam  
 censeo. Eruditionis ostentatio, nominis  
 celebritatem hominum admirationem, veritatis  
 sine fuce professio, mundi odium, insidias, per-  
 secutiones parere nobis affolet. Id quod  
 in me expertus sum, et per DEI gratiam ex-  
 perior adhuc quotidie. At enim veritas  
 quid

137  
quidem crucem, sed crux lucem, et omnem bene-  
dictionem affert; qua cum DEUS tenura scri-  
pta mea in Germania signatus sit, dignaturū  
m. tū demum sperabo in Anglia, Tu si digna  
ea crederis, quae in linguam vestram conversa,  
vel in Anglia vel in Germania nostra imprimatur.  
Quod si gustui tuo spirituali non satisfac-  
erint, minime indignabor, sed supprimi etiam  
gaudebo, quae, nisi aliis aliter videretur,  
haud aegre hic etiam penitus supprimere.  
liberrime mecum in censendis scriptis meis.  
Non mihi sed DEO vivo, cuius si promoveatur  
gloria, reliqua omnia mea non interest. Tu  
co, utpote qui non in alio gloriari gestio, p-  
quam in cruce Jesu Christi. Quod de iis loc-  
tificiorum conatibus, ad te perlatum sit  
fama, nescio. Nos certe hactenus non alia  
in iis conatus animadvertimus, quam qui ad re-  
digendam sub jugum Pontificis Romani eccle-  
siam spectant. Silesiae Saxoniaeque bene omi-  
nari non possumus. Et nostro quidem meri-  
to Evangelio, quo tandiu ac tanto pere abusi  
sumus, privaremur. Plura tibi in frequentiori  
cum amicis, quos commendavi, conversatione ex-  
ponentur. Eos si qua in re juvare tua in pri-

mis commendatione potueris, nullus subito,  
 quin in prolixo id affectu facturus sis. Utrique in  
 Padua eborio, quod per gratiam DEI institui,  
 formandae bonis artibus juventuti cum laude  
 profuerunt, idem apud vos, si res ita ferat,  
 haud libenter praestituri. Parum tibi, qui  
 Reverendiss. Angliae Archiepiscopo  
 eos commendare auderem, simulq. et animum,  
 meum decitissimum precorsq. ei testarer  
 et benevolentiam ejus summe ambirem.  
 At repressi impetum, veritus ne virum in  
 tanto fastigio constitutum alloquio impor-  
 tuno offenderem. Quod si tu id ratum ha-  
 bueris, posthac id mihi audacia sumam. In-  
 terea si opus fuerit, spero commendatitias  
 tuas nusquam is minime defuturas. In-  
 sudolffus communis amicus noster Smirnae  
 jam legit, unde non ipsa pridem literas ad me  
 dedit. Ha vale, Vir plurimum Reverende,  
 et immerentem amare perge.

J. Aur. Rev. Dignitati  
 Alatae Saxonum Adiectissimus  
 d. 21. Febr. 1699.  
 Ad Dn. Theophilum Aug. Herm. Franco-  
 norrington. Condinum.